UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:              /STTTT-BCVT&CNTT

V/v  hướng dẫn cài đăt, sử dụng và truyền thông về

ứng dụng PC-Covid, quét mã QR tại các cơ quan,

đơn vị, địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày        tháng 11  năm 2021

Kính gửi:

- Các Ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy;

- Các Sở, Ban, ngành; đoàn thể cấp tỉnh;

- Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy trong tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Quảng Trị, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Quảng Trị;

- Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trường Cao đẳng Sư

phạm tỉnh, Trường Cao đẳng kỹ thuật tỉnh, Phân hiệu

Đại học Huế tại Quảng Trị.

Thực hiện Văn bản số 2099/THT-VP ngày 12/01/2021 của Cục Tin học hóa

- Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức hướng dẫn và truyền thông về ứng

dụng PC - Covid, quét mã QR tại địa phương; Sở Thông tin và Truyền thông kính

đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị chỉ đạo thực hiện việc cài đặt ứng dụng, sử

dụng PC - Covid trên thiết bị điện thoại thông minh với các nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc, địa phương phối hợp thực hiện:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động và yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị trực thuộc, địa phương cài đặt ứng

dụng, sử dụng PC-Covid.

- Cử người đăng ký, tạo lập và quản lý mã QR địa điểm trên ứng dụng PC-

Covid. Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân khi đến cơ quan, đơn vị, địa phương công

tác, liên hệ làm việc thực hiện cài đặt ứng dụng, sử dụng PC-Covid để quét ma ̃QR

địa điểm.

- Thực hiện đăng tải các tài liệu hướng dẫn về ứng dụng PC-Covid trên các

Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Đề nghị Tỉnh Đoàn Quảng Trị, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phát động

phong trào đoàn viên, thanh niên và hội viên của mình tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ

trợ người dân cài đặt ứng dụng, sử dụng PC-Covid để phòng, chống dịch bệnh

Covid-19. Khuyến cáo người dân cần khai báo y tế; khi vào, ra các địa điểm công

cộng cần thực hiện quét mã QR địa điểm.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo, các

đơn vị trực thuộc trên địa bàn tỉnh yêu cầu cán bộ, giáo viên và học sinh cài đặt ứng

dụng, sử dụng PC- Covid cho mình và người thân. Đề nghị các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp, Trường Cao đẳng Sư phạm tỉnh, Trường Cao đẳng kỹ thuật tỉnh, Phân hiệu

Đại học Huế tại Quảng Trị yêu cầu cán bộ, giảng viên, sinh viên cài đặt ứng dụng,

sử dụng PC - Covid cho mình và người thân.

4. Đề nghị Sở Y tế chỉ đạo các bệnh viện, các Trung tâm Y tế, các cơ sở

khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh hướng dẫn cho người nhà bệnh nhân cài đặt ứng

dụng, sử dụng PC-Covid cho mình và bệnh nhân khi đến thăm khám, chữa bệnh.

5. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các khách sạn, các đơn

vị lữ hành, dịch vụ du lịch ... trên địa bàn tỉnh đăng ký, tạo lập và quản lý mã QR

địa điểm trên ứng dụng PC - Covid; hướng dẫn khách hàng cài đặt ứng dụng, sử

dụng ứng dụng PC - Covid để quét ma ̃QR khi đến địa điểm; đề nghị các đơn vị,

doanh nghiệp truyền thông, quảng cáo ngoài trời sử dụng hệ thống màn hình quảng

cáo ngoài trời hỗ trợ cho việc tuyên truyền triển khai cài đặt ứng dụng PC-Covid.

6. Đề nghị Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị quản lý nhà ga, bến xe

đăng ký, tạo lập và quản lý mã QR địa điểm trên ứng dụng PC-Covid; hướng dẫn

lái xe, hành khách đến tại nhà ga, bến xe cài đặt ứng dụng, sử dụng ứng dụng PC-

Covid để quét ma ̃QR khi đến địa điểm.

7. Đề nghị Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh yêu cầu các

doanh nghiệp, các cụm công nghiệp, khu kinh tế, cơ sở kinh doanh tại các trung

tâm thương mại, các chợ… đăng ký, tạo lập và quản lý mã QR địa điểm trên ứng

dụng PC-Covid; hướng dẫn khách hàng cài đặt ứng dụng, sử dụng ứng dụng PC -

Covid để quét ma ̃QR khi đến địa điểm.

8. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị: Tăng cường

xây dựng tin bài, chuyên mục hướng dẫn, tuyên truyền, vận động người dân cài đặt,

sử dụng ứng dụng PC-Covid.

9. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo UNBD các xã, phường, thị trấn, chính quyền cơ sở, các tổ chức

đoàn thể, tổ dân phố, Tổ Covid cộng đồng đi từng nhà phát tờ rơi tuyên truyền

hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng PC-Covid.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin-Thể

dục thể thao triển khai tuyên truyền việc cài đặt ứng dụng PC-Covid đến người dân

trên địa bàn thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở (huyện, thị xã, thành phố, xã,

phường, thị trấn); định kỳ nhắc lại để người dân được biết và thực hiện.

- Triển khai hình ảnh tuyên truyền bản in và dán nơi công cộng, điểm đông

người. Bản điện tử chiếu ở các bảng điện tử tại các địa điểm công cộng (nếu có).

10. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh:

- Triển khai hướng dẫn cài đặt ứng dụng PC-Covid cho tất cả người lao động

và khách hàng của đơn vị mình.

- Chỉ đạo triển khai hiển thị thông báo đề nghị cài đặt ứng dụng PC-Covid và

thông tin hướng dẫn cài đặt ứng dụng PC-Covid trên các kênh wifi công cộng, bến

tàu xe, phương tiện giao thông vận tải. Khách du lịch đến địa bàn cần nhận được

ngay thông báo cài đặt ứng dụng PC-Covid trên điện thoại thông minh.

- Triển khai nhắn tin SMS cho người dân đề nghị cài đặt ứng dụng PC-

Covid và định kỳ nhắc lại.

Thông tin chi tiết về ứng dụng PC-Covid và các tài liệu hướng dẫn, truyền

thông:

+ Tài liệu hướng dẫn: Tại Phụ lục I (gửi kèm theo Công văn);

+ Tài liệu truyền thông: Tại Phụ lục II (gửi kèm theo Công văn).

 Mọi vướng mắc vui lòng liên hệ Phòng Bưu chính, Viễn thông - Công nghệ

thông tin, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Trị; điện thoại: 0233.3639789;

e.mail: phongqlcntt@quangtri.gov.vn.

Sở Thông tin và Truyền thông kính đề nghị các cơ quan, địa phương, đơn vị

liên quan quan tâm phối hợp triển khai thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Hoàng Nam - PCT UBND tỉnh (b/c);

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã,

thành phố (t/h);

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể duc̣ thể

thao các huyêṇ, thi ̣ xã, thành phố (t/h);

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Tường

PHỤ LỤC I

TÀI LIỆU HƯỚNG DẪN VỀ ỨNG DỤNG PC-COVID VÀ QUÉT MÃ QR

(Kèm theo Công văn số        /STTTT-BCVT&CNTT ngày        /11/2021 của Sở Thông tin và

Truyền thông )

 1. Tài liệu hướng dẫn cài đặt ứng dụng PC-Covid (gồm tài liệu và video

hướng dẫn): https://drive.google.com/drive/folders/1FWoUUdw2fcVu-q5y-

5dU5r7-OWLafYPY?usp=sharing

 2. Tài liệu hướng dẫn đăng ký mã QR địa điểm trên ứng dụng PC-Covid

(gồm tài liệu và video hướng dẫn):

https://drive.google.com/drive/folders/1X_QjD4UtDN28NBTRk01QinpESiZHoVx

2?usp=sharing

 3. Tài liệu hướng dẫn khai báo y tế trên ứng dụng PC-Covid (gồm tài liệu

và video hướng dẫn):

https://drive.google.com/drive/folders/1Ce1y0wSdcOBMBMNVBlWWFrtM9gLx

HiVZ?usp=sharing

 4. Tài liệu hướng dẫn khai báo di chuyển nội địa trên ứng dụng PC-Covid

(gồm tài liệu và video hướng dẫn):

https://drive.google.com/drive/folders/1l3JznanKJH1CgRhL9EGWkVJYJ9U_1a3?

usp=sharing

 5. Tài liệu hướng dẫn phản ánh trên ứng dụng PC-Covid (gồm tài liệu và

video hướng dẫn):

https://drive.google.com/drive/folders/1p7yvhnDyJKXOq1tsE_o4qoOaTdnbYsjI?u

sp=sharing

 6. Tài liệu hướng dẫn xuất trình mã QR nơi công cộng (gồm tài liệu và

video hướng dẫn): https://drive.google.com/drive/folders/1PATdwWh9Tt0F-

XUn0zsrxRgISA8ilHyc?usp=sharing

https://drive.google.com/drive/folders/1FWoUUdw2fcVu-q5y-5dU5r7-OWLafYPY?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1FWoUUdw2fcVu-q5y-5dU5r7-OWLafYPY?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1X_QjD4UtDN28NBTRk01QinpESiZHoVx2?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1X_QjD4UtDN28NBTRk01QinpESiZHoVx2?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1Ce1y0wSdcOBMBMNVBlWWFrtM9gLxHiVZ?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1Ce1y0wSdcOBMBMNVBlWWFrtM9gLxHiVZ?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1l3JznanKJH1CgRhL9EGWkVJYJ9U_1a3?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1l3JznanKJH1CgRhL9EGWkVJYJ9U_1a3?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1p7yvhnDyJKXOq1tsE_o4qoOaTdnbYsjI?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1p7yvhnDyJKXOq1tsE_o4qoOaTdnbYsjI?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1PATdwWh9Tt0F-XUn0zsrxRgISA8ilHyc?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1PATdwWh9Tt0F-XUn0zsrxRgISA8ilHyc?usp=sharing

PHỤ LỤC II

TÀI LIỆU TRUYỀN THÔNG VỀ ỨNG DỤNG PC-COVID VÀ QUÉT MÃ QR

(Kèm theo Công văn số        /STTTT-BCVT&CNTT ngày        /11/2021 của Sở Thông tin và

Truyền thông)

 1. Clip giới thiệu về ứng dụng PC-Covid:

https://drive.google.com/file/d/1SXV_j7MiaRNLPEj5KoaWtFUSv6XQbTMi/view

?usp=sharing

 2. Video ca nhạc truyên truyền về PC-Covid và quét QR:

https://drive.google.com/file/d/1XjAGK8McHbesEXTz157drv_RiFiJgq/view?usp=

sharing

 3. Clip TVC tuyên truyền về quét mã QR ở nơi công cộng:

https://drive.google.com/file/d/1tcf7bI3qEyj4OiEVLzmPKZAGyOJ_0ir/view?usp=

sharing

 4. Bộ tài liệu in ấn (Brochure, Poster, Standee, Tờ rơi…) giới thiệu về PC

Covid và quét mã QR nơi công cộng:

https://drive.google.com/drive/folders/1KyDo1CGZOwfirtbeBtu3Cp4NNgtD8F?us

p=sharing

https://drive.google.com/file/d/1SXV_j7MiaRNLPEj5KoaWtFUSv6XQbTMi/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1SXV_j7MiaRNLPEj5KoaWtFUSv6XQbTMi/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1XjAGK8McHbesEXTz157drv_RiFiJgq/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1XjAGK8McHbesEXTz157drv_RiFiJgq/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1tcf7bI3qEyj4OiEVLzmPKZAGyOJ_0ir/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1tcf7bI3qEyj4OiEVLzmPKZAGyOJ_0ir/view?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1KyDo1CGZOwfirtbeBtu3Cp4NNgtD8F?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1KyDo1CGZOwfirtbeBtu3Cp4NNgtD8F?usp=sharing

		2021-11-16T14:06:04+0700

		2021-11-16T16:03:06+0700

		2021-11-16T16:03:06+0700

		2021-11-16T16:03:06+0700

		2021-11-16T16:03:06+0700

		2021-11-16T16:03:06+0700

		2021-11-16T16:03:06+0700

		2021-11-16T16:03:06+0700